
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 148

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZI GENERALI

di data  11/08/2014

AFFIDAMENTO INCARICO A INFORMATICA TRENTINA S.P.A., CON SEDE IN TRENTO, 
PER INTERVENTO DI ESTRAZIONE DATI PRESENTI NELL'ARCHIVIO INFORMATICO 
DELL'APPLICATIVO GESTIONALE ASCOT/BOLLETTAZIONE, A SUO TEMPO UTILIZZATO 
PER LA FATTURAZIONE DELLE TARIFFE SERVIZIO IDRICO.

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che a seguito della sentenza della Corte costituzionale n. 335 di data 08/10/2008 e in attuazione 

alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2324 di data 26/10/2012, i Comuni devono restituire agli 

utenti le somme percepite a titolo di tariffa di depurazione non dovuta; 

 

Considerato che per quanto riguarda il Comune di Mezzana, le utenze interessate al rimborso sono quelle 

ubicate nelle frazioni di Ortisè e Menas che non risultavano allacciate al depuratore intercomunale, con 

riferimento al periodo compreso tra gli anni 2003 e 2008; 

 

Che per procedere al rimborso si rende ora necessario estrarre i dati presenti nell’archivio informatico del 

software utilizzato per la fatturazione delle tariffe Servizio Idrico, compresa la quota depurazione, nel 

periodo indicato; 

 

Contatta in tal senso direttamente la società Informatica Trentina S.p.A., con sede in Trento, già fornitrice 

dell’assistenza software per l’applicativo gestionale Ascot/Bollettazione, a suo tempo utilizzato per la 

gestione della fatturazione di cui sopra; 

 

Vista l’offerta pervenuta per il servizio di estrazione dati richiesto e precisamente: 

•             Attività di consulenza e supporto presso la sede dell'Ente => € 71,00 all’ora 

•             Tariffa forfettaria viaggi => € 99,00 

•             Stima spesa massima => 6 ore (verranno comunque calcolate solo le ore effettivamente fatte) 

•             Importi IVA esclusa 
 

Ciò premesso; 

Considerato che l’intervento proposto consentirà l’immediata estrazione dei dati presenti nell’archivio 

dell’applicativo software attualmente dismesso e quindi un’agevole e tempestiva definizione dei 

procedimenti di rimborso da parte dell’Ufficio Tributi; 

Dato atto che il corrispettivo dovuto ad Informatica Trentina S.p.A. viene quantificato in presunti Euro 

525,00 oltre ad IVA 22%, per un totale di Euro 640,50; 

Dato atto, peraltro, che questo Comune ha aderito alla “Governance” di Informatica Trentina S.p.A. quale 

società di sistema, ai sensi degli artt. 33, comma 7ter e 13, comma 2, lett. b) della L.P. 16 giugno 2006, n. 3”, 

come da deliberazione consiliare n. 22 di data 18 settembre 2009; 

Appurato che nel caso di specie non trovano applicazione gli obblighi in materia di acquisizione di beni e 

servizi, di cui al D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012 e di cui al D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 

135/2012, in quanto si tratta di affidamento “in house” a società di sistema e per difetto quindi del 

requisito di terzietà nell’affidamento medesimo e trattandosi, in ogni caso, di categoria merceologica 

(cosidetto metaprodotto) non presente nei bandi di abilitazione al mercato elettronico provinciale (ME-

PAT) istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e neppure reperibile, data la peculiarità 

dell’intervento su specifico applicativo software, nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip S.p.A.; 

Considerato che l’offerta presentata è stata valutata in linea con gli attuali prezzi di mercato e ritenuto, per 

l’entità dell’importo e per le motivazioni sopra espresse, di procedere mediante trattativa diretta, ai sensi 

dell’art. 21 comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23; 

Considerato inoltre che la ditta è nota e di sicuro affidamento, avendo sempre dimostrato una adeguata 

competenza e professionalità; 

Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio; 

Vista la deliberazione n. 29 di data 13 maggio 2014 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 2782/4.5 di data 20 maggio 2014, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili del Servizio; 

Visto il DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige); 



 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 33 dd. 

29.11.2013; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare l’incarico alla ditta Informatica Trentina S.p.a., con sede in Trento (TN), per il servizio di 

estrazione dei dati presenti nell’archivio informatico dell’applicativo gestionale Ascot/Bollettazione, a 

suo tempo utilizzato per la fatturazione delle tariffe Servizio Idrico, compresa la quota depurazione, al 

fine del rimborso agli utenti delle somme percepite a titolo di tariffa di depurazione non dovuta in 

relazione al periodo compreso tra gli anni 2003 e 2008. 

 

2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a presunti Euro 640,50 (IVA 

compresa), al capitolo 561 intervento 1.01.04.03 del bilancio di previsione in corso che presenta 

adeguata disponibilità. 

 

3. Di dare atto che il vincolo contrattuale con la ditta citata verrà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali e in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L.P. 23/90 

e per quanto applicabili delle disposizioni del Codice Civile. 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di 

contabilità. 

 

5. Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

6. Di dare atto che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della 

fornitura, prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla 

quantità, ai prezzi, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvede alla liquidazione della spesa 

derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 del Regolamento di contabilità. 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è escluso dall’ambito di applicazione della Legge 13.08.2010 

n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto trattasi di affidamento “in house” e non 

risultando quindi integrato l’elemento costitutivo del contratto d’appalto per difetto del requisito di 

terzietà, così come previsto dalla determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 

dicembre 2012  è soggetta a pubblicazione sul sito web del comune all’interno della categoria 

“Amministrazione trasparente”. 

 

9. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 

���� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni 

ai sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

���� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, 

si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 

104. In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

***** 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI

F.to Mafeis Martna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.7 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 462  561  2014  640,50 2.014 1.01.04.03IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI

Mafeis  Martna

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 11/08/2014

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

11/08/2014 al 21/08/2014.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 11/08/2014

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)


